

KASDIENA —

Jalta
Kuo Patenkinti
Kas Nepatenkinti
Kaip Strošna!

Jalto, prie Juodųjų marių, kur pirmiau buvo caro palatai, dabar yra poilsio ir sveikatos namai užsitarnavusiems darbininkams.

Siame palociuje konferavo prezidentas Rooseveltas, premieras Stalinas ir ministras pirmininkas Churchill.

Kongreso vadai Washingtono sveikina Trijų Didžiųjų sutartį, Londonas ją sveikina.

Visas demokratiškas svietas sveikina.

Net ir tokie stambūs ir ramūs republikonų lyderiai kaip buvęs prezidentas Herbert Hoover ir senatorius Arthur Vandenberg sveikina.

O Berlyne paplūpiu ašaros. Nacių vadai veidmainingai verkia, kad Roosevelt, Stalino ir Churchillio sutartis yra "prasižengimas žmonijai."

Biauri niekystė, ar ne? Gelbėjimą, apsaugojimą žmonių nuo agresijos, nuo plicšimų nacių vadai skaito prasižengimu, o naikinimą miestų, deginimą namų ir žudymą moterų ir vaikų jie skaito "nauja santvarka."

Jie išsigimę į bepročius. Jie yra desperacijos. Jie žino, kad juos laukia skaudi baūsė už karo kriminalystes.

Pravirko kai kas ir Chicagoj. Marjonoj zokono laikraštis "Draugas" vakar apšiverkė, kad Jugoslavija pavesta valdyti "komunisto Tito sudarytai agentai."

Lenkijos ir Pabaltijo šalių reikalas es "sąjungininkai gal bus pasidavę Stalinui." O "D-go" redaktoriumi tai yra lygu "sudnai dieni."

Ir ne pirmas sykis klerikalų Chicagoj ir nacių Berlyne raudos ir džiugsmas supulpa. Varnos juk nekuokos.

Kas daugiau rauda? Stettin. lenkų valdžios dvarponiai ir eks-pulkininkai nepasiduos. Jie netgi sako išstoje prieš tuos nutarimus. Kaip strošna! Tas primena, varlės prieš dalgi šokinėjimą.

Nors mūsų valdžia prašo ne laikyti konferencijų, į kurias reikiama važiuoti iš toli, ir net draudžia dideles konferencijas, lietuviai tautininkai (smelininkai) vistiek laikys konferenciją Washingtono. Kadangi jie nesitikai gauti daugiau 50 delegatų, jie apsisprendžia.

Na, ir patankė jie geru laiku savo konferencijų į savo "memorandumo" Valsybės Departamentui įteikimą.

Ką jie atsieks savo konferencijoje? Išleis lėšų kelionėms ir reikalams, kad kiti sudėtų tai. Pakens keliaujantiems karams užimami vietos traukiniuose.

Sutrukdys Valsybės Departamento durų atidarybės ir uždarybės. Taipgi dar kartą pasirodys, kad jie eina prieš Jungtinių Tautų siekinius.

Ed. R. Stettinius nuvyko Maskvon pasistiečiantis pas V. Molotovą. Jo vizitą Sovietų sostinėje skaitoma pažymų dar tapresninių ryšių tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos.

Stettinius Maskvoj reporto-

110,000 Vokiečių Armijos Suimta

KANADIEČIAI TIK MYLIA NUO REINO

Visa Europa Laukia Galutinio Naciams Smūgio Po Trijų Didžiųjų Susitarimo

Amerikiečiai Prasikirto Naujoj Vietoj Skyklę Per Siegfried Tvirtovių Linijas

PARYŽIUS, vas. 13.—Britanijos armija eina pirmyn abiem pusėm tik ką užimto Kleve miesto.

Kanadiečiai, toliau į šiaurę, įėjo į Greithausen, mažiau kaip viena mylia nuo Reino ir apie 20 mylių nuo didelio Ruhr miesto Wesel.

Amerikos trečioji armija, fronto centre, pramušė naują skyklę Siegfried tvirtovių linijai, ant Luxemburgo rubežians.

Is tik ką paimto Pruem miesto nėra darinių apie progresą ten. Amerikos trečioji armija yra 45 myllas nuo industrinio centro Coblentz.

Greitthenhausene Aliantų jėgos yra 300 mylių nuo Berlyno, tai trumpiausią distancija iki šiol. Jos taipgi yra 2 myli nuo industrinio miesto Emmerich, anoj pusėj Reino. Mūšiai čia eina

Nacii Pravirko Dėl Jaltos Konferencijos

LONDONAS, vas. 13.—Nacių radijo propagandistai ilgai ir be perstoimo rėkė, kad Roosevelt, Stalino ir Churchillio nutarimai Jaltos konferencijoj es ne vien prieš Vokietiją, bet tai "prasižengimas visai žmonijai."

Nacių lyderius matyti bauginama sutarintams Trijų Didžiųjų veikimas.

Stettinius Atvyko Į Svečius pas Molotovą

MASKVA, vas. 13.—E. R. Stettinius, Valsybės Sekretorius, po konferencijos Jaltoj, atvyko Maskvon kviečiamas V. Molotovo, Sovietų užsienio ministro.

Su Stettinui nuvyko keletas kitų amerikiečių dalyvavusių konferencijoj.

Sovietų Delegacija Remia Hillman

LONDONAS, vas. 13.—SSSR darbo unijų delegacijos galva Kuznecovas, atstovaujans 27,000,000 darbo unijų narių, Pasauliniame Darbo Unijų Kongrese, čionai, parėmė Sidney Hillmano siūlymą sudaryti pasaulinę darbo unijų organizaciją. Hillman yra CIO delegatas.

Kuznecovas sako, kad darbo unijos turį susiorganizuoti ir taikos palaikymui.

Žuvo 24 Orlaivų Nelaimėj

SAN FRANCISCO, Cal.—Susi dūrus dvieju orlaivai, 24 asmenys užmušti netoli Alameda, San Francisco įlankoj.

riams sakė nediskusiosias Jaltos konferencijos daugiau kaip kas jau paskelbta viečiai.

V. Andrusis.

Pagrindiniai Dėsniai Roosevelt, Stalino ir Churchillio Susitarimo Jaltoj

WASHINGTONAS, vas. 13.—Patys svarbiausi punktai bendro pareiškimo, kurį pasirašo Franklin D. Roosevelt, Winston S. Churchill ir J. Stalin, yra šie:

Mes svarstėme ir apspėndėme trijų Aliantų šalių militarus planus galutiniam sumušimui mūsų bendro priešo.

Nacių Vokietijai galas neišvengimas... Vokietijos žmonės tik daugiau pasunkins savo pralaimėjimą tęsdami toliau karą, kurio laimėti jiems nėra vilties.

Mes sutikome laikytis vieno nusistatymo ir plano privertimui Vokietijos besąlyginiai pasiduoti išlygomis, kurias mes nustatysime.

Mūsų neateikiamas uždavinys sunaikinti Vokietijos militarizmą ir nacizmą ir užtikrinti, kad Vokietija daugiau negalėtų ardyti pasaulio taiką.

Mes pasiryžė tinkamai bausti visus karo kriminalistus ir priversti Vokietiją prisidėti prie atbudavimo vokiečiai sugriautų vietų... Bus įsteigta komisija atlyginimui nusikrausiesiems kare.

Mes nusprendėme įsteigti kaip greit galima tarptautinę organizaciją taikos ir saugumo palaikymui.

Mes sutikome laikyti Jungtinių Tautų konferenciją balandžio 25, 1945 metų, San Francisco, paruošti čarterį tokiai organizacijai.

Atsteigimas tvarkos ir atbudavimas nacionalės ekonomijos reikia atsiekti tokiu procesu, kuris padarytų galimū išlaisvintiems kraštams visai sunaikinti fašizmą ir nacizmą likučius ir sukurti pagal savo norą demokratines institucijas.

Šiame deklaracijoje mes patvirtiname Atlanto čarterio principus. Randonosios Armijos visišku išlaisvinimu susidarė nauja situacija toj šaly... Tas reikalauja sudarymo provizionalės Lenkijos valdžios.

Si Lenkijos provizionalė Tautos Apvienijimo valdžia turės pravesti laisvus ir nedelsiamus rinkimus... Visos demokratinės ir anti-nacinės partijos turės teisę dalyvauti rinkimuose ir savo kandidatus statyti.

Trijų valstybių galvos apspėndžia, jog Lenkijos rytinis rubežius turėtų eiti pagal Curzono Liniją, kal kur nebeant nau 5 iki 8 kilometrų toliau į rytus, apimant labiau lenkiškas vietas. Lenkija gi gauna konestijų vakaruose.

Mes sutikome rekomenduoti maršalui Tito ir D-rui Subasi, kad jų padaryta sutartis tuojau būtų pravesta veikėms ir kad būtų sudaryta valdžia einant ta sutartimi.

Visi anti-fašistiniai elementai turėtų būti toj valdžioj atstovaujami, kaip Tautinio Laisvinimo Komiteto, taip ir buvusio Jugoslavijos partizanų.

Mūsų konferencija čionai, Kryme, patvirtino mūsų bendrą pasiryžimą palaikyti ir stiprinti būsimoj taikoj mūsų siekinių ir veiklos vieningumą, kuris padarė galima ir užtikrinta Jungtinėms Tautoms pergalę kare.

KONGRESAS SVEIKINA TRIJŲ DIDŽIŲ JŲ PASKELBTĄ SUTARTĮ

WASHINGTONAS, vas. 13.—Kongresas entuziastingai sutinka nutarimus Roosevelt, Stalino ir Churchillio konferencijos. Čia taipgi plačiai pasklidomintis, kad premieras Stalinas užtikrins Sovietų dalyvavimą Pacifiko fronte kaip tik bus sumušta Vokietija.

Ta mintis remiama tuo, kad sudaryta bendra Aliantų generalijų štabų strategija, taipgi sustiprinta kooperavimas, ir kad šaukiama tarptautinė konferencija San Francisco mieste.

Net ir buvusis prezidentas Herbert Hoover sveikina Trijų Didžiųjų pareiškimą. Jis sakė, sutartis padeda tvirtą pagrindą pasaulio taikai ir saugumui.

Sen. Connally, Senato Užsienio Reikalų Komiteto pirmininkas, mano, kad premieras Stalinas pasiūlė Rooseveltui talką Pacifike.

Sen. Vandenberg, republikonas, Užsienio Reikalų Komiteto narys, sako, kad sutartis užtikrina "pagrindinius teisių principus" ir tuo yra labai svarbi.

Sen. Hill, iš Alabamos, pareiškė, kad "Trys Didieji žygiuoja pirmyn greičiau negu buvo galima tikėtis," kad susitarimas užtikrins negu laukta.

Londono Dailly Mail cituoja Paryžiaus radiją, kad Sovietų Sąjunga atsis, ar neatnaujins, sutartį su Japonija.

Rengiamasi prie Naujos Invazijos Europon

BUDAPEŠTAS JAU VISAS IŠLAISVINTAS

Konevo Armija Tik 70 Mylių Nuo Dresdeno, Eina Berlyno Apsupimui

Užėmė Bunzlau ir Kitus Miestus, Traukia į Saksoniją; Breslau Baigiamas Apsupti

LONDONAS, vas. 13.—Premieras Stalinas paskelbė išlaisvinę Vengrijos sostinės Budapešto, kuris prieš karą turėjo 1,500,000 gventojų. Jis paminas po 6 savaičių apgulimo ir visiško izoliavimo.

Suimta 110,000 vokiečių ir vengrų armijos. Viso buvo apsuota 200,000, bet daug išmūšytų bėgū šešių savaičių apgulimo, taipgi nemažai suimta nelaisvėn pirmiaus.

Budapeštą apgulė gen. Malinovskio ir gen. Tolbuchino armijos. Jo visiškias išlaisvinimas atliuosuos dideles armijas žygiuojanti į Austriją ir Čekoslovakiją.

Gen. Konevo armija nužygiavo apie 40 mylių už Oder upės. Ji užėmė Bunzlau, svarų nacių transporto centrą, ir traukia link Dresdeno, užeidama Berlynui iš pietų. Dresdenas jau yra tik 70 mylių toliu.

Berlyno radijas skelbia, jog Konevo armija priėjo Sagan, ant Bober upės, ir eina link Sommerfeld, apie 17 mylių nuo susisiekimo su Zukovo armija.

Pietinis flankas Konevo armijos taipgi prie Queis upės.

Ji eina prie Sprottau ir Gortlitz. Pastarasis tik 4 myllios nuo Saksonijos provincijos rubežų. Breslau baigiamas apsupėti. Iš jo tik siauru ruožtu naciai turi susisiekimą su Berlynu.

Zukovo armija paėjo orčiau Stettin ir Baltijos jūros, Pomėranijoj.

Naciai skelbia, kad milijonas Sovietų armijos grumiasi Oder upės srity ties Berlynu. Jau daugely vietų upę perėjo ir koncentruoja jėgas prieš Berlyną.

Lenkų Tremtinė Valdžia Nepasiduosianti

LONDONAS, vas. 13.—Arciszewskio valdžia čionai sako, kad ji nepripažįsta Jaltos konferencijos nutarimo Lenkijos klansimui ir atmeta pakvietimą dalyvauti provizionalėj valdžioj.

(Pakvietimas veikiausia bus pastuostas atskiriems asmenims, o ne tremtinė valdžiai; jos nepripažįsta tad nieko nereikia.)

Mikolajczykas Vykšias į Maskvą

LONDONAS, vas. 13.—Buvęs tremtinės lenkų valdžios premieras St. Mikolajczyk tuojau vyks į Maskvą pasitarimui dėl stojimo Lenkijos provizionalėj valdžioj.

Trijų Didžiųjų konferencijoj paskirta Lenkijos reikalams komisija Molotovas, Kerr ir Harrisman, kuri gal ir stengiasi apvienyti lenkus praplėtimui provizionalės valdžios.

NEW YORK, vas. 12.—Izdo sekretorius Henry Morgenthau praneša, kad New Pearl Harbor dienos karas Amerikai išsavo 238,000,000,000.

Tai bus septynis kartus daugiau negu išsavo pirmas pasaulinis karas.

Gen. Konstantinas Rokosovskis, kurio armija užėmė Elbingą eina link Dancoigo, eina Pomeranijon. Jis yra vienas gabijų ir smarkių Sovietų armijos maršalų, geriausia kare pasiryžėjusių.

Gen. Konstantinas Rokosovskis, kurio armija užėmė Elbingą eina link Dancoigo, eina Pomeranijon. Jis yra vienas gabijų ir smarkių Sovietų armijos maršalų, geriausia kare pasiryžėjusių.



Gen. Konstantinas Rokosovskis, kurio armija užėmė Elbingą eina link Dancoigo, eina Pomeranijon. Jis yra vienas gabijų ir smarkių Sovietų armijos maršalų, geriausia kare pasiryžėjusių.

"VILNIS"

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular editor...

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 28, 1924, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Karas ir Taika

Kryme įvykusį Trijų Didžiųjų konferencija tarė žodžius, kurie reiškia mirtį hitlerizmui ir skaisčią viltį didžioms ir mažoms tautos. Vieniingai karė ir vieningai taikoj—tokia prisaika sudėta Jaltai.

Mums, lietuviams, ta istorinė konferencija turi tą didią svarbą, kad jį galutinai išspėdė Pabaltijo valstybių klausimą net nepalietusi jo. Taip viskas buvo aišku, kaip diena. Nebuvo nieko, kas būtų buvę diskutuotina. Lietuvos, Latvijos ir Estijos respublikos bus kaip ir buvo tarybinės.

Prasidės dabar dar didesni aiškinamųjų ir keiksmų sezonas įvairuose širšiu lyduose. "Draugo," "Naujienu," "Dirvos" pastogėse bus mišuginiško riksmo tiek ir tiek.

Mes jiems nuoširdžiai patariame iš naujo perkainuoti visas senas vertybes. Smetoniška ir krikišoniška-demokratiška praeitis palaidota grabe ir jokie burtai, jokie užkeikimai nebeprikelis jos iš miego.

Keiskite, gerbiamieji, gaires, jei neatsisveikint su ralie galvosena ir jei nenorite galutinai nutraukti ryšių su sena gimiene.

Jums taip jau aišku, kaip ir mums, kad Pabaltijo valstybių klausimas nediskusiuotinas. Ant "P" pastatyti visi taškai.

Lenkijos klausimas išspręsta taip, kaip to reikalauja Lenkijos liaudies interesai.

Roosevelto-Stalino-Churchillo pareiškime apie Londono valdžią nei neužsimint. Tame istoriniame dokumente sakoma: "Nauja situacija susidarė Lenkijoje pasakoje jos išlaisvinimo Raudonoji Armija. Iš to seka, kad Lenkijai reikia tokios provizioninės valdžios, kuri remtųsi platesniu pagrindu... Dabar funkcionuojanti provizionale valdžia turi būti reorganizuota platesne demokratine baze, įvedant jona pačioj Lenkijoje veikiančius vadus, taip pat ir tuos, kurie veikia užsieny. Ta naujoji valdžia bus skaitoma provizionale valdžia, tautinės vienybės valdžia."

Aišku, kaip diena, kad čia kalbama apie demokratiškus lenkų veikėjus, veikiančius užsieny. Varšava juos mielai pasitikis.

Tai signalas Mokolajczykui ir jo draugams gryžti namo.

Dėl rytiųjų Lenkijos rubežių ginčų nebus. Keli kilometrai į Rytus nuo Kuzono linijos yra gražus sentimentalūs žemės Varšavos adresu. Lenkija gaus Vokietijos žemių, kurios etnografiniu atžvilgiu yra lenkų žemės. Vakarinųjų rubežių klausimas galutinai bus išspręstas taikos konferencijoje.

Iš to logiškai seka, kad Lietuvos rubežių praplėtimas ir Vakarų taip pat bus sprendžiamas taikos konferencijoje. Kiek Rytų Prūsijos teks Lenkijai, o kiek Lietuvai, išsispres taikos konferencijoje, arba Lenkijos ir Tarybų Lietuvos susitarimu.

Kas dėl Vilniaus ir Klaipėdos, jokių tolimesnių diskusijų nebus. Baltijos perlas ir Gedimino sostinė—Tarybų Lietuvos švyturiai.

Tos politiniai bergždžios ožkos, kurios sudaro vadinamą Londono valdžią ir jų apendikai Amerikoj, spardysis ir spiaudysis. Jų giesmė atgiedota. Žinoma, jie apšauks prezidentą Rooseveltą išdaviku. Jų balsas bus balsas šaukiančiu tyruose.

Berlyno radijas spiegia, kad Kryme padarytas paktas yra "neapykntas paktas." Taip, neapykntas paktas, tik ne vo-

kiečių tautai, kaip tokiui, bet nacių režimui ir prūsiskam militarizmui.

Vokietija bus pervaryta per pakutos šerengą. Ji bus nubauta militarine okupacija ir reparacijomis. Nacizmas ir militarizmas bus parautas su šaknimis. Kryžiuočiai niekad nepakels kalavijo prieš pasaulio demokratiją. Vokiečiai išgers didelę dozą tos medicinos, kuria jie vaisino okupuotus tautas. Bet Aliantai nežudys vokiečių tautos, kaip vokiški okupantai žudė lenkus, žydus, rusus, lietuvius, norvegus, francūžus.

Roosevelto-Stalino-Churchillo pareiškime skaitome: "Mūsų tikslu nėra sunaikinti vokiečių tautą. Bet tik tuomet, kuomet nacizmas ir militarizmas bus sunaikinti, vokiečiams susidarys viltis padarais gyvenimo visų tautų šeimoje."

Pralaimėjimo našta vokiečiams tuo bus sunkesne, juo ilgiau jie nepasiduos.

Ar prabilis vokiečių tauta? As smogs ji Hitleri?

Ženkly dar nėra, nors tik penkios minutės iki dvylikos.

Būsimo taikos fundamentas pradėta statyti Dumbarton Oaks konferencijoje. Jungtinių Tautų konferencija, kuri 25-tą dieną balandžio prasidės San Francisco, baigs fundamentą.

San Francisco konferencija galutinai sudarys planus darnaus, harmoningo tautų sugyvenimo pokariniame periode. "Tik stiprinant bendradarbiavimą ir sutikimą tarp mūsų trijų valstybių ir kitų taiką mylinčių šalių, galėsime atsiiekti aukščiausia žmonių aspiraciją—saugią ir pastovią taiką, arba Atlanto Carterio žodžiais tariant, užtikrinti visiems žmonėms visose šalyse laisvą gyvenimą, gyvenimą be baimės ir vargo."

Kodėl Jungtinių Tautų konferencijai pasirinkta San Francisco, kur akį vilioja nesumatomai Pacifiko plotai ir kodėl būtent konferencija prasidės 25 dieną balandžio, kada Sovietų Sąjungai išsibaigia terminas pranešti Japonijai ar ji nori—nori atnaujinti neutralumo sutartį su Japonija?

Mes nenorime pasinerti spekuliacijose. Mes pasitikim Rooseveltu, Stalinu, Churchilliu.

Jie žino geriau.

Konferencijoje apsieikta pilnutėlimis informacijomis apie padėtį ir planus kar frontuose. Santarvininkų militariniai štabai kasdien suėdavo konferuoti. Tie pasitarimai davė geriausių pasekų. Jei ligi šiol tarpe militarinių štabų buvo koordinacija, tai nuo dabar užsimeg dar glaudesnio bendradarbiavimo ryšiai. Detaaliai nusitarti kaip smeigti pačion Vokietijos širdin—iš rytų, vakarų, šiaurės ir pietų.

Visi rytų militariniai štabai veiks kaip partneriai. Jie tarsis ir planuos bendrai. Aliantai grūs ant Vokietijos tokiu svoriu, kad ji šipuliais sūbyrės.

Įsmintingi buvo tie dūmočiai, kurie ištaškė visus nesutikimų ir nesklandumų skersvėžius ir susikonsolidavo pergales viešleki.

Per žūtūbtinas kovas — ir pergalę, ir šviesų, gražų gyvenimą!

Žinia apie konferenciją ir jo padarytus nutarimus plačiu aiđu nuskambėjo per visą šalį, per visą demokratinį pasaulį.

Vakar iš Washingtono pranešė, kad kongresas entuziastiškai sveikina Rooseveltą, Stalino, Churchillo ir jų štabų pareiškimą ir nutarimus.

Tik svirpliai iš savo izoliacinio užpečio bando įnešti disharmoniją į bendrą sutartingą. Tik jie kvakšės apie raudonąjį pavojų. Su jais niekas nesiskaitys.

Teheranas daug davė. Kryme įvykusi konferencija apsvainikavo naujais žygiais karė ir būiniai sužaliavusiai prospektaiš skaisčiai pokarinei ateičiai.

Valio Rooseveltas, Stalinas ir Churchillas!

Amerikos Trustai

KODĖL PRIEŠ WALLACE; KAS STOVĖI UŽPAKALYJ GEORGE BILIAUS?

Akylus pilietis su įtemptu įdomumu stebi kas vyksta Washingtono. Daugiausia dėmesio dedama į kovą už Henry Wallace paskyrimą komercijos sekretorium. Buvusio vice-prezidento priešai paleido kamuolius dūmų, kad nematyti publika aktualiu davinu už ką eina kova. Jie pasišiausėjo ir suriko, kad Wallace yra radikalas, net komunistų draugas. Girdi, jokiū būdu neleistinas tokiai aukštai pareigai. Senatorių George buvo labai įsimylėjęs į buvusį sekretorių Jesse Jones. Jei nėra Jones tuo vietoj, tai skolinimo pinigai (RFC) turi būti atskirta.

Bet visai kitokios nuomonės yra Mississippi valstijos senatorius Theodore Bilbo. Jis mano, kad Jones ir jo uolus rėmėjas Texas valstijos senatorius Tom Connally turi nikelį po padu.

Bilbo klausė, kaip atsiiekti, kad iš RFC pinigų įmonių statymui Texas valstija gavo net \$647,000,000, kai jo valstijai (Mississippi) duota tik \$1,620,000?

Senatorių Bilbo nurodo, kad yra žmonių, kurie už vieno medžio nemato miško. Tūlim stambiojo kapitalo žmonėm Jones buvo aukso obuolus. Bet daug yra tokių kapitalistų, kurie į Amerikos ateitį daug blaiviau žiūri, kaip senatorius George. Jie visai kitaip supranta padėtį. Tie stoja už paskyrimą Wallace komercijos sekretorium. Jų nusistatymas su puola su prezidento nuomone. Laikosi tuo, kad palikti skolinimo agentijas komercijos sekretoriaus vadovybėje.

Įdomių faktų iškelią į viršų "Chicago Sun" korespondentas iš Washingtono. Thomas L. Stokes rašo:

"Iš RFC fondo pinigais buvo patastyta už \$200,000,000 plieno įmonė Geneva, Utah. Kita plieno įmonė iš to fondo pinigais buvo išbudavota (už \$100,000,000) Fontana, Calif."

Dabar paaiški, kad šias įmones nori nupirkti U. S. Steel Corp. Iš kitos pusės, laivų statyme magnatas Kaiser nori nupirkti Fontana, Calif, įmonę.

Šios naujos įmonės norima įtraukti į didįjį trusto retėžį.

Kodėl Prieš Wallace?

Kodėl tūli žmonės statosi prieš Wallace krūtine? Jis yra žinomas kaip stambus kapitalistas. Kada dirbo agrikultūros departamente puikiai atliko savo pareigas ir išgelbėjo dešėtus tūkstančių šios šalies ūkių.

Henry Wallace stoja už laisvas įmones. Kapitalistai, ypač reakcininkai, dažnai tą irgi kartoja. Bet jiem ne tas rūpi. Pamislįjus apie buvusį vice-prezidentą juos šurpulyks iki kojų padų sukrecia, nes jis nusistatęs prieš trustus.

Wallace nusistatęs prieš trustus ne ta prasme, būk su laikyti kapitalo kaupimasi.

DARBININKAS IŠGELBĖJO ĮMONĖ

Panevėžys.—Atsitraukdami okupantai Panevėžij degino ir plėmė. Bet Raudonoji Armija jiems lipo ant kulny, ir rudieji plėšikai tesėjo įvykdyti tik dalį savo planų. Tikri patriotai panevėžiečiai šoko gelbėti ir saugoti visuomeninį turtą. Šiame darbe savo energija ir apskrumo pasižymėjo partizanas drg. Pranevičius Petras. Jis sudarė turto apsaugos būrius ir įpareigojo saugoti miesto krautuves. Tokiu būdu buvo išgelbėta nuo apipėsimo daug krautuvų ir visos miesto vaistinės. Vieną labai svarbų Panevėžio fabriką išgelbėjo fabriko darbininkai kalvis Antanas Balčikonis ir Dainys. Kada vokiečiai aplinkui degino ir sprogdino fabrikus, kada visur sproginėjo minos ir artilerijos sviediniai, šie darbininkai niekur nesitraukė iš fabriko ir visai grynė ji nuo ugnies ir plėšikų. Vokiečiai norėjo ir šį fabriką sunaikinti. Jie privažiavo su mašina ir emė netį į fabriką sprogstamosios medžiagos dėzes. Tai pastebėjo Panevėžio partizani, saugoję fabriką iš daržo. Partizani apšaudė vokiečius ir jie paksubomis paslėmė sprogstamąją medžiagą ir išdūmė. Dabar fabrikas remontuoja savo įrengimus ir netrukus žada pradėti darbą.

Be to, Panevėžyje netrukus žada pradėti darbą eilė

Pažūrėkime kas toliau yra. Po Defence Plant Corp. pastogė yra žinoma 92 įmonės. Tose įmonėse šiandien gaminama karo šabūklai ir šaudmenys. Ten sudėta valdžios pinigų per \$6,000,000,000.

Paskui dar yra 122 įmonės kiek mažesnės bei praplaintos, kur valdžia turi sudėjus \$740,000,000.

Labai svarbu piliečiam žinoti kas atsitiks su šiomis įmonėmis, kur šiandien gaminama orlaiviai, dirbtinias gumas, šaudmenys, chemikalai, aluminas ir plienas.

Ar tos įmonės pateks į didžiųjų trustų orbitą, ar tos įmonės bus taip įjungtos darbai, kad būtų daugiau naudos visiem piliečiam?

Wallace yra tas žmogus, kuriam rūpi ne tik šios dienos reikalai, bet rytojaus. Prisidėjimas pinigų pilno krepšio šiandien, o rytoj krizis jį nežavi. Wallace yra uolus prezidento Rooseveltto pastovios ekonomijos rėmėjas.

Už Wallace paskyrimą komercijos ministerio pareigom visa krūtine stovi CIO unijos ir daugelis ALF unijų.

Taipgi unijos stoja prieš George bilių. Jeigu prezidentas Rooseveltas pasisakė, kad jis nebus priešingas po tuo bilu pasirašyti, tai kito kelio nebuvo—tai kelias apraminimui reakcininku.

Per visas valstijas prasidėjo konferencijų šaukimas dėl parėmimo pažangių bi-

lity įmonių. Jau veikia biatviųjų ir siuvėjų susikūrusios artelės. Veikia partiš. Atidarytos 3 valgyklos.

Panevėžio apskrityje labiausiai nukentėję šie valdiečiai central: Ramyga, Raugava, Šeduva ir Šimonys. Čia okupantai sudegino mašiną ir daug namų.

Panevėžio apskritis valdiečiai jau baigia imti nuo laukų vasarųjų ir ruošiasi rudens darbams.

Tarybiniai ūkiai labai nukentėjo. Okupantai išgrobė gyvulius ir kitą inventorių. Visuose tarybiniuose ūkiuose pasiskirti ūkėdžiai. Padaryta inventarizacija. Tarybiniai ūkių rugiai, visur tvarkingai nuimti. Vasarojus imamas ir ruošiamasi rudens sėjai.

Ūkiai, palikę be savininkų, prižiūrimi valdiečių vykdomųjų komitetų paskirtų globežių. J. K.

Svarbus Kenoshiečių Susirinkimas

Kenosha, Wis.—LLD 94 kp. susirinkimas įvyks vasario 14 d., 8 val. vakare, pas Jurgį Žilų.

Siame reikalke, apart mūsų organizacijos reikalų, turėsime plačiai apkalbėti "Vilnis" 25 metų jubiliejų. Tuo reikalu bus išleistas padidintas laikraštis ir mes, kenoshiečiai, prie to darbo turėsime prisidėti.

Tad susirinkime visi į susirinkimą ir rūpestingai apkalbėkime tą svarbų klausimą.

Sekr. A. Russ.

Mainieriai, Išrodo, Gryš Darbo Federacij

MIAMI, Fla., vas. 12.—Derybos tarpe J. L. Lewis'o vadovaujamos mainierių unijos ir Amerikos Darbo Federacijos eina prie pabaigos.

ADF prezidentas Green asmeniškai tarėsi su J. L. Lewis'u. Federacija davė atsakymą į J. L. Lewis'o prašymą priimti Federacijos mainierių uniją. Detaaliai, tačiau, nepasakėta.

Mainierių unija atsimetė nuo Darbo Federacijos atitoni metal atgal.

DE GAULLE SUSITAIKĖ SU GIRAUD'U

PARYŽIUS, vas. 12.—Vakar generolas De Gaulle, kartu su gen. Giraud'u, lančėsi Metz'e. Minia juos entuziastiškai sveikino. Seniau jie labai pykosi. Dabar, matyti susitaiškė.



Načių išvirtinimaj pastarnauja ir Talkininkų kareiviams, kada prieš išsvilina iš cementinių "bunkerų." Čia mūšikiai pasistūmė pirmyn prie Brachelen, Vokietijoj, labai patogiai šaudu ir besitraukiant prieš iš jo paties įrengtą apšauką.

CLEVELANDO ŽINIOS

KAS GIRDĖT CLEVELANDE IR JO APIELINKĖJ

Brooklyn Kiwanis Klube kalbėjo biznierių ir profesionalų surengtame mitinge Joseph Kress, CIUC prezidentas. Jis yra irgi UGR and MW 735 vieneto prezidentas.

Jis savo kalboje stambiai pabrėžė, kad šios šalies gerovė, karo laimėjimas ir po-karinė taika labai daug priklauso nuo darbininkų. Jei darbininkai gaus teisingesnį atlyginimą, jie galės daugiau ir rūpestingiau atlikti darbą. Trumpai pasakius, darbininkai ir industrija turi turėti draugiškus ryšius.

CIO programos yra ne vien dėl darbininkų gerovės, bet abiejai dvi visuomenių ir visos šalies pagerinimo gyvenimo. Tad CIO kviečia visus į bendrą ir sutartiną darbą, kad tas programa būtų pravestas gyvenime.

Jei visi bendrai veiks ir rūpinsis šalies ateitimi, tada galėsime sutvarkyti reikalus taip, jog po karo neteks išieiti tiems 60,000,000 darbininkų į bedarbių eiles. O jei darbininkai turės darbo, tai biznierių ir profesionalai us užtikrinti, kad ir jie gaus pasekmingai vesti savo įznį. Faktiniai jų biznio šaltinis ir yra darbininkai, o ne kas kitas.

Toliau Kress sako:—Jūs gal man primesite, kad yra CIO viduje komunistų. Aš neapginu ir nesmerkiu komunistų ir nežinau kiek jų yra mano unijoje. Kiekvienas žmogus, įstojęs į uniją ir pildantis jos patvarkymus, yra teisėtas unijos narys. Bet faktiniai šiame kal-tinime glindi savo rūšies pro-arganda ne prieš ką kita, o prieš pačią uniją. Reikalingai, norėdami suskaldyti uniją, daro visokių primetimus, kuriais jie mano pa-krikyti darbininkų vienybę, o paskiau pakenkti vi-sam darbui.

Bus Svarbi Mokslinė Pa-roda.

Su vasario 16 d. prasidės mokslinė paroda, kurioje bus aiškinama rasinio pa-našumo klausimas. Paroda bus Halle Brothers Depart-ment Store.

Šią parodą rengia Užstie-nio Reikalų Taryba ir Clevelando Sveikatos Skyrius-Muziejus.

Šios dvi įstaigos atsikreipia į Clevelando organizacijas, klubus ir draugijas, taip pat į pavienius žmones, kad jie lankytųsi į šią parodą ir patys patirtų ką mokslas tikrai apie rasinį skirtin-gumą sako.

Jau senai yra įrodyta, kad odos spalva nieko bendro ne-turi su žmogaus protu, ir kad kraujas yra vienodas visų žmonių.

Apie šios rūšies parodą CIO unija labai prielankiai atsiliepija. Jos vadai sako, tokioms parodomis visos CIO svetainės turi durtis atdaras.

Rasinė diskriminacija yra viena iš pavojingiausių darbininkų judėjime. Juo greičiau ji bus sustabdyta, juo daugiau bus iš to naudos vi-siems darbo žmonėms.

Antras svarbus kirtis bu-vo rasinės neapykantos skleidėjams, tai čia buvo lai-koma per tris dienas tuo klausimu konferencija bap-tistų bažnyčioj ant Euclid ave.

Konferencijoj buvo plačiai kalbama apie sustaby-mą žydų ir negrų diskrimi-nacijos. Rabinas Brikner iš-kėlė tą klausimą, ypač nu-rodydamas kas atsitiko lap-kričio 20 d. tarpe studentų laike svedinio lošio. Jis sa-ko, buvo manyta, kad tuo reikalu susirūpins mokyklų perdėtiniai ir išvėsi jį. Bet kol kas to žygio kalbami moky-klių komitetai nematė reika-lo daryti. Tad dabar šis rei-kalas tenka išspresti Clevelando gyvenantiems žmo-nėms.

Suprantama, jei mes visi žiūrėsime į tai per prištus, o nacių agentai dirbs sušilę, tai susilauksime, kas prieš kiek laiko įvyko Detroite.

Diskriminacija Prieš Negres

Šio karo metu yra stoka slaugių. Ypatinai jų reika-linga armijai. Prie geriausio apskrumo viena slaugė gali patarnauti ir prižiūrėti 15 ligonių. Tačiau mūsų ka-riai turi 1 slaugę dėl 25 li-gonių.

Cia mokinasi negrų slau-gių, iš jų trys išlaikė egzami-nus miesto ligoninėje. Gavusios kadečių slaugių laipsnį, jos nuėjo į Army Crile Hospital. Tačiau jų ten nepriėmė. Maj. Edna Grope, Armijos Slaugių Korpu-s, joms davė sekamą pasiū-kinimą:—Labai gaila, bet turiu jums pasakyti, kad yra toks patvarkymas, jog nega-liau įsų priimti.

Miss Pringle, vyriausia slaugė miesto ligoninėje, sa-ko:—Aš nesuprantu, kodėl Armijos ligoninė nepriima negrų slaugių, kuomet čia miesto ligoninėje per 29 me-tus baltos ir juodos slaugės bendrai dirba. Jos atlieka vienodai svarbius darbus ir tame nieko blogo nėra.

Šios trys slaugės turį puikiausius mokslo liūdymus, tačiau neduota joms darbas. Štai jų vardai: Miss Lucille Sauls, Miss Edna Hauser, Miss Gracie Adner.

Po šio atsakymo jos pasi-untė telegramą į Baltąjį Namą, senatoriui Burton, kongresmanui Frances Bol-ton ir Mrs. Roosevelt.

Savo telegramoje jos skundžiasi, kad jos girdi, jog yra stoka slaugių karių pri-žiūrėjimui, kodėl joms ne-duoda teisės atlikti tą svar-bų, patriotišką darbą?

V. M. D.

Aplankykite Sergančius Draugus

Cleveland, Ohio.—Susirgo mūsų veikėjai darbinikiško judėjimo ir daug dirbė Lie-tuvos žmonių pagelbai. Ser-ga d. P. Boika, 12908 Austin ave., ir Vensloviene, 8101 Korman ave. Aplankykite sergančius draugus. Linkiu jiems greitai pasveikti.

Rep.

CLEVELANDO MOTERŲ KLIUBAS AP-VAIKŠČIOS MOTERŲ DIENĄ



A. Kenstavičienė ir K. Abekienė.

Visame plačiame pasau-lyje bus apvaikščiota Tarp-tautinė Moterų Diena. Nuo to neatsiieka ir Clevelando pažangiosios lietuviškos mo-terys.

A. L. M. Klubių rengiasi visu smarkumu, kad šiais metais puikiaisiai paminės tą žymią klasių kovos lauke Moterų Dieną—kovo 8 dieną.

Kovo 11 d. yra rengiamas

VIENJASI DVI CLEVELANDO PAŠAL-PINĖS DRAUGYSTĖS

Clevelande gyvuoja dvi progresyviškos pašalpos drau-gijos: Laisvės ir Darbininkų Pašalpinė Draugija. Laisvės Draugija suorganizuota spalį 19 d., 1913 m. Paskelbimais išgyveno 31 metus ir per tą laiką daug prisidėjo prie švietimo lietu-viškos visuomenės kaip po-litiniai, taip kultūriniai.

Darbininkų Pašalpinė Draugija suorganizuota gruodžio 23 d., 1917 m. Pirmas vardas jos buvo Svento Kryžiaus Pašalpos Draugystė. Ją suorganizavo ne-privulmingas parapijos ku-nigas Strazdas. Parapija ne-legali gyvavo (žmonės sako, kad Strazdas ją pragėrė), bet draugija pasiliko. Vėliau pakeista į L. D. P. D., taipgi pakeista ir konstitucija.

Po šių svarbių permainų draugija smarkiai augo narių skaičiumi, nes daug veikė darbinikiškoje dirvoje. Abiejose draugijose pri-klauso įvairių pažvalgų žmonių. Tolerancija abie-jos draugijose skirtingų pažvalgų žmonių pagirtina. Neį vienas narys nemetė draugijos dėlė užgaulioji-mo jo įstiklinimui.

Abidvi draugijos atliko ir atlieka daug darbų kaip šelpime savo narių, taip ir vi-suomeniniuose klausimuose. Tuo pačiu sykiu abidvi drau-gijos nariais mažėja. Naujų narių jau sunku gauti, kad ir vienas kitas prisirašo, tai jau pusėtinai pasene, o kai senų abiejose draugijose ne-priima, tad jos negali augti. Jaunuolius išgaudo LDS. Ypač ten gražiai dirba S. Mazan, Vasiliauskienė ir kiti.

Kad išrišti šią problemą, Darb. Pašalpinės Draugijos prieštėtinaiame susirinkime nutarta kviesiti Laisvės Pašalpinė Draugija į vienybę. Laisvės Draugija priėmė pa-kvietimą ir išrinko delega-

Rep.

vienas iš puikiausių koncer-tų. Pakviesta gabiausias me-no jėgos pildyti programo.

Nepasitenkinta vietinėms meno jėgoms. Pakviesta žy-miausias Chicago dainininkės, A. Kenstavičienė ir K. Abekienė.

Jos jau veik kas savaitė dainuoja po plačią Ameriką, tad šioj dienoj clevelandiečiai turės progos jas užgirsti ir pasigrožėti šiomis talentingomis lietuvišėmis.

Taipgi užgirsime ir mūsų talentus: Violet Cypas, J. Krasnicką, A. L. M. Chora į eilę kitų puikių dainininkų.

Tad nepamirškite atvykti kovo 11 į White Eagle svet., 8315 Kosciuszko ave.

Po programos turėsime geras muzikantas, kurie grieš įvairius šokius. Taipgi netruks skaniausių vaisių.

Būtinai visi Clevelando ir artimų kolonijų lietuviai dalyvaukite ir bendrai linkma laiką praleiskite.

Kviečia Komitetas.

Paskutinis Pakvietimas

Į Puikų Vakarą

Tai Bus LLD 15-to Apskri-čio Ivaivurmy Vakarąs.

Šio parengimo programo dalyviai deda visas pastan-gas, kad atsilankiusieji pilnai būtų patenkinti.

Komedijai "Netikėtai" pa-rinkti geriausi lošėjai. Užti-kriname, kad prijuokins vi-sus iki valiai.

A. L. M. K. Choras dainu-os tam vakarui.

Prie užkandžių patar-naus M. Rugienienė ir Plau-sienė. Ištroksiusius pagirdys P. Kurulis ir jo specialiai pa-rinkti pagelbininkai. Šo-kiams muzika bus lietu-viška. Trumpai sakant, pilnai patenkins visus atsilan-kiusius.

Nepraleiskite laiko kitur, o būkite šiame parengime subatj, vasario 17 d. Pra-džia 7 val. vakare, program prasidės 8 val. vakare, White Eagle Hall, 8315 Kos-ciuzko ave.

Iki pasimatymo paren-gime.

LLD 15 Apskr. Komitetas.

Moka Duokles Ir Sveikina "Laisvės"

Suvažiavimą

San Francisco, Calif.—Lietuvių Literatūros Drau-gijos 153 kuopos jau 19 nari-rių sumokėjo duokles už 1945 metus. Taipgi kuopa nutarė iš savo izdo pasvei-kinti dienasčio "Laisvės" suvažiavimą su \$10. Nariai tam pačiam reikalui dar su-aukavo \$17, tai bendrai svei-kina su \$27.

Aukavo sekamai: A. L. D. L. D. 153 kuopa \$10. B. ir V. Sutkai \$3. Po \$2: M. Baltu-lionūtė, M. Paukštienė, T. King ir J. Kazlauskas. Po \$1 aukavo: J. Kulbinas, A. De-mikis, F. Lemingas, K. Šil-kaiteinė, E. Vilkaite ir A. Šatas.

B. J. Sutkus.

Kinai Apie Hirohito

LONDONAS, vas. 12.—Tarp-tautinė darbo unijų konferen-cijoje dalyvauja ir Kinijos dar-bo unijų delegacija.

Kinijos delegatui reikalauja, kad Japonijos imperatoriaus Hi-rohito būtų teisiamas, kaipo kn-ro kriminalistas. Jie sako, kad Hirohito yra ne popierinis, bet tikras agresorių vadas.

Jo gailėtis nėra jokio reikalo. NEW YORK.—Redaktorial-kinų laikraščių, išsėnančių Jung-tinės Valstijos ir Lotynų Ame-rikoj, kreipėsi į Chiang Kai-šeką, prašydami jį susitaikint su komunistais.

Bus Mažiau Mėsos

WASHINGTON.—Ateinan-čių vasarų mėsos bus sunkiau gauti.

Pereitais metais kiekvienam asmeniui atliko 147 svarai. Siemet kiekvienam asmeniui numatoma 120-130 svarų.

Tai nebloga, palyginus su 1935 metais, kuomet kiekvie-nam asmeniui teko 116 svarų.

ALBANY.—Buves republi-ko-nų kandidatas ir vice-prezidentus Brickeris atvyko į svečius pas T. Dewey. Apie savo pokalbius jie atsiskakė ką nors pranešti spau-dos atstovams.

Rep.

THE WEATHER

CLOUDY AND COLD, followed by rain or snow - Just the day to save on extra tablespoons of used cooking fat!

JOE A. BAGDONAS

SIUVEJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdirbame

7901 Medina Ave.

Darbas pilnai garantuotas

B. RAUBA

Lietuvius Siuvejas ir Rūbų Valytojas

Siutus darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėliau-sios mados. Taipgi taiso-me ir dažome už pri-cinamą kainą.

1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger Vietoj Dr. J. N. Simans

OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE Telimas is E. 79th Street CLEVELAND, OHIO

TELEFONAS: HENDERSON 6199 CONTACT LENSES

PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvienu penktadieni ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmdieniais atidaras nuo 12 naktis.

6528 Superior Avenue

ROZE & POVLAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale-kaina kiekvienu mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HENDERSON 3417 IVANHOE 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisnaučios Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS

6202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UŽEIKITE PAS P. Pėstiniką

BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kelio, kuris čia

Telefonas: Scranton 3-9917 i New Yorką.

GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyram, Vaikam Draubžiai, Skrybelės, Kaklaraiščiai, Ceverykai ir kt. spėrdiniai už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) A. GREENBERG, Sav.

ALTORIŲ ŠEŠĖLY

ROMAŅAS

Rašo
V. Mykolaitis—Patinas

Taip! Gyvas tikėjimas turi būti pagrįstas Dievo meile, nes jis eina iš Dievo malonės. Bet Dievo meilė turėtų būti jaučiama. Juk kiekviena meilė jaučiama. Ji nuolat mums primena mylimą daiktą, liepia jo pasilgti, jo netekus liūsti, o jam esant džiaugtis. Meilė mus jaudina, egzaltuoja, priverčia mūsų širdį smarkiau plakti. Iš tiesų, esama tokios ir Dievo meilės. Liudas Vasaris susigraudindamas atsimindavo, kaip ir kokių jausmų kalbėdavo apie Dievą jo motina. Kaip ji, jau visiem sumigius, vėlais vakarais, klūpodama meldausi, kaip ji kiekvieną dieną ir visą gyvenimą priimdavo savo tikėjimo ir Dievo meilės plotmėje.

O jis, klierikas Vasaris? Niekad ir niekur jis dar nebuvo konstatavęs savyje jokio jausmo, jokios dvasinės šilumos ir Dievą. Jeigu jis būtų galėjęs kokiais palyginimais aptarti Dievą, kurį jis be jausmų tikėjo, jis būtų galėjęs pasakyti, kad jo Dievas, tai kaip atmosfera, kurioje gyvena, kaip oras, kurį kvėpuojam, kaip šviesa, kurioje regim. Be visų tų daiktų meilės gyventi negalėtume, bet jį juos jausmu neregauojam, jų nemylim.

Tas dvasios šaltumas ypač neramindavo Vasarį priėmus Komunią. O juk jokios nuodėmės jam sąžinė neprikaišiojo, ir jo išpažintys, berods, būdavo geros. Dėl to jis išdrįso porą kartų pasisakyti dvasios tėvui savo atšalimą ir klausyti patarimo. Bet ir čia jis išgirdo tą patį, ką girdėdavo per konferencijas ir skaitydavo dvasios duovuose: kad nereikia smargiauti dūšios reikalais; kad nereikia per daug norėti jausminių malonumų ir pasitenkinimo iš dvasiškų praktikų; kad mažas būtų nuopelnas, jeigu mes už tas praktikas tuojau gautume ir atlyginimą; kad Dievas, gal būt, tokiu būdu bando mūsų tikėjimą ir ištikimybę—ir daug dar panašių raminimų ir aiškinimų. Išvada iš to būdavo visada viena: nereikia paisyti tariamo atšalimo, bet ir toliau visą uolumu, save nugalint ir priverčiant, atlikinėti dvasiškus pratimus.

Bet čia jau dvasios tobulėjimo variklis, pavestas tik valios globai, dažnai visai nustodavo sukintis, o dar dažniau bejėgiškai maldavo tuščiose rutinos duobėse, visai nevarydamas dvasiško gyvenimo laivo pirmyn. Neišvengė šito pavojaus nė klierikas Vasaris. Jau pirmaisiais seminarijoje buvimo metais daugelis religinių praktikų ėmė tapti jam negyvu papročiu. Jau pats jų gausumas ir dažnumas lėmė jas tokiam likimui. Reikia nepamiršti uolumo, gyvo tikėjimo ir askeišką palinkimo, kad per dienų dienas, laikrodžio tikslumu besikartojančius tuos pačius žodžius ir gestus atlikinėti vis su gyva sąmone. Tai gi per rytmetines arba vakarines maldas Liudas Vasaris, uoliai kartu su visais atskatinėdamas reikalingas vietas arba litanių "ora pro nobis," mintimis skrajodavo neribotuose plotuose. Tas pat su sąžinės sgskaitymis, tas pat su meditacijomis. Dvasios tėvas skaitydavo jas lėtu, monotonišku balsu, su ilgomis pauzomis, kurios buvo skiriamos pagilinti, apsvaistinti tai, kas buvo pasakyta. Temos būdavo įvairios ir dažniausiai suskirstytos ciklais: tikėjimo tiesos, Kristaus gyvenimas, nuodėmės bausimas, malonės galybė, dorybės ir t. t. Bet čia reikėjo dar kažko ypatingo, ko tūlas jų neturėjo—ir ko neturėjo Liudas Vasaris. Už tat labai dažnai, ypač žiemos metu, jeigu jis šiaip kur nesibaškydavo mintimis, tai snaudavo. Suolas, kuriame jis sėdėdavo, užėjo už prasikūsdavo sienos kampo—mūrelio, kuris uždengdavo žvakės šviesą ir didelę koplyčios dalį. Dėl šito mūrelio varžydavos visi to suolo įnamiai, kad tik su spėtu anksčiau už kitus užimti vietą už mūrelio. Kiti "medituodavo" staciai užsikniaubę ant suolo. Uolesnieji, gindami su snauduliu, klaupdavo.

Kovoti su šitokiais reiškiniais buvo dvi svarbiausios priemonės: sąžinės perkra-

tymai, daromi du kartą per dieną, ir išpažintys, atlikinėjamos kas savaitę, rečiau, kas dvi. Deja, ir šios priemonės negalėjo atsilaikyti prieš visa niveliuojančios rutinos kasdieniškumo galybę. Sąžinės perkratymam buvo sugalvojama dar pagalbinė priemonė. Ties perkratymai būdavo skirstomi į dvi dalis: **examen conscientiae generale**, bendrai dėl viso elgesio—ir **examen conscientiae particulare**, iš vyriausios savo ydos, kurią norime išnaikinti. Sėkmingesnei su ta yda kovai formarijus jiems sugalvojo dar tokią priemonę: padalino visiem po šniurėlį standžiai suvertų karolėlių, paskirtų skaičiuoti vyriausios ydos pasireiškimą: sugavai save pasiduodant ydai—stumk vieną karolėlį ligi mazgėlio.

Liudas Vasaris geriausiai norais priminėjęs visokius patarimus, tuo šniurėliu kuo mažiausia pasinaudojo.

Nemaža neramumo teikdavo jam ir išpažintys. Jau nuo mažens išpažinties sakramentas buvo jam apsupty paslaptingumo ir baimės. Liudukas buvo be galo drovus ir savy užsidaręs vaikas, ir jam reikėdavo panaudoti didžiausią valios prievartą pasisakyti kunigui savo nuodėmes. Kas pagaliau tos nuodėmės? Kiekvienas veiksmas, kurį jis žinojo esant blogą, jo pačio padarytas, įgaudavo kažkokį neužčiuopiamą specifišką atspalvį, kurį jis niekaip negalėdavo išreikšti ir kurio, jis tai tikrai jautė, nesugebės įvertinti, o gal ir suprasti klausykloj sėdįs kunigas. Tas jį be galo varžė sakyti ir patį veiksmą, tariant nuodėmę. O pasakius, likdavo nepasitenkinimo, kad čia vis dėlto kas nors negerai. Tas nepasitenkinimas ne tik kad neišnyko, bet sustiprėjo seminarijoje. Kiekvieną šeštadienį jis kartoj dvasios tėvui vis tuos pačius nereikšmingus dalykus: tiek ir tiek kartą būdavo išsiblaškęs per meditaciją arba snaudžiant, tiek ir tiek kartų sumelavau, tiek ir tiek kartų buvo užėjęs blogų minčių...

- Ar noromis jis prisileidai?
- Ne, gyniausi...
- Ką daugiau atsimeni?
- Arba:
- Pasakyk kokią sunkesnę nuodėmę iš pereinio gyvenimo.

O iš pereinio gyvenimo taip pat nepiga surasti. Kas pirma atrodė nuodėmė, dabar išbluko, sumenko.

Jam darėsi nepakenčiamai drovu kas išpažintis kartoti tą patį. Tuomet jis ėmė rūšiuoti savo "nuodėmes." Kai kurias pasiūlydavo rezerve kitai savaitei, o tas, kurias dabar sakė, jau kitą savaitę nebe kartodavo. Nes jis jau buvo tiek teologas, kad žinojo, jog išpažintis bus gera, nors ir ne visas lengvasias nuodėmes pasakys. Jis primygtinai ieškodavo naujų nuodėmių rūšių ir būdavo patenkintas, kai surasdavo. Visame seminarijoje auklėjime didžiausia charakterio yda buvo laikoma puikybė. Jeigu rektorius kurį nors išbardamas pasakydavo, kad "pychė masz," tai jau tas turėdavo būti labai atsargus, kad neišlėktų iš seminarijos. Ir štai po kurio laiko Liudas Vasaris ėmė sakyti naują nuodėmę: tiek ir tiek kartų būdavo pasikėjęs į puikybę... Nors ta jo "puikybė" būdavo paprasčiausias pasitenkinimo jausmas dėl kokio nors pasiekimo arba nekalta svajonė apie ateitį, tačiau, įbaugintas, jis ir čia matydavo nuodėmės pavojų. Be to, tai buvo nauja medžiaga išpažinėčiai. Po "puikybės" ėmė eiti "pavydėjimas," "vyresniųjų kritikavimas" ir kitos "baisios nuodėmės." Ko ko, bet jau puikybės Vasario siejoj tuo metu nebuvo nė pėdsako.

(Bus daugiau)



DETROITO AIDO KONCERTAS BUVO PASEKMINGAS

Vasario 4 d. įvyko taip rūpestingai rengtas mūsų Detroito Aido Choro koncertas, kurio, kaip buvo minima anksčiau, tiklas buvo sukelti paramos dėl nukentėjusių liudies mūsų brangiajai tėvynei Lietuvai.

Kiekvienas atsilankęs į šį koncertą nenusivylė išpildymo programos, bet atvirkičiai, palydėjo jos nebaigiančiais aploidsmentais.

Aido Choro programa buvo įvairi ir įdomi, žinoma, dėka Aido Choro mokytojo

Walterio Gugo, kuris įdėjo daug darbo valandų tai įvykinti. Ir taip pat didelis nuopelnas tenka visų aidiečių paramos, visuomet rūpestingai ir puikiai pianistei Stelai...

Moterų Pažangos Choras, kaip ir visuomet, puikiai pasirodė su savo gražiomis dainomis. O visų susirinkusių lietuvių atmintyje dar ilgai neišdils prisiminimas tos jaunos, puikios lietuviutės, Reginos Strazevičūtės, gražus ir žavėjantis balsas.

Nors publikos ne tiek susirinko, kiek buvo tikėtasi, bet tai įvyko dėl pasitaikiusio blogo oro. Bet, neatsižvelgiant į tai, buvo surinkta gana daug aukų, palyginant susirinkusių skaičių. Visi esantieji koncerte duosniai ir gausiai aukavo. Viso suaukauta \$447.80.

Taip, brangieji, jūs ištiesėte pagelbos ranką dėl lietuvių ir išvargintų nuo karių ir fašistų mūsų brolių ir sesučių Lietuvoje. Tikėkit, jie niekuomet to neužmirš!...

Visų aukautojų pavardės vėliau bus skelbiamos "Vilnyje". Dabar nuosirdžiai ačiū visiems, kurie taip savanoriš-

kaip prisidėjo ir dirbo kartu, t. y., už baro ir aplink šokių ar tokiu būdu prisidėdami prie galutinų pasekmių dėl šio koncerto pasiekimo. Visi aidiečiai nuosirdžiai dėkoja. Anelė.

Pro-Nacinis Redaktorius Mirčia Nubaustas

PARYŽIUS.—Robert Brasilach, kuris buvo pro-nacis, sušaudytas kaip išdavikas Port Mont Rouge. Jisai redagavo laikraštį Je Suis Partout.

Amerikos Sutartis Gelbėti Francūzas

WASHINGTONAS.—Amerika ir Francūzija baigė sutartį dėl teikimo Francūzijai daugiau pagelbos kare prieš bendrą priešą.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KLIUBAS

Antrą ir Paskutinį Kartą Perstatys

TĖVAI IR VAIKAI

Arba

Milionas Sielvartu

Trijų Aktų Tragi-Komedija

Režisierius—WALTER RAILA

Ned., Vasario-Feb. 18

Pradžia 3:30 Val. Popiet

LIET. AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted Street

Veikiančios Ypatos:

- EKIPAŽEVAS, Anatolij Esperovič, estetikos daktaras W. RAILA
- KALERIJA, vyresnioji jo duktė B. VAITKIENĖ
- AGNESE, jaunesnioji jo duktė M. RAILIENĖ
- MYKOLAS, jo sunus J. GORDON
- ŠURA KLIUČNIKOVA, tramvajaus konduktorė P. MALINAUSKIENĖ
- ANANASOVAS EZENAS (Eugenijus), patarėjas meno dalykuose W: SLENCH
- PARŠAITIS JONAS, Komunistinės Akademijos studentas J. VAITKUS
- PARŠAITIS, Jono tėvas V. JUŠKA
- PARŠAITIENĖ, Jono motina K. STUKIENĖ
- PARŠAITIS, Jono senelis W. DORINAS
- ATRAMANOVA, Agnita Pavlovna, Ekipaževo kaiminka, O. GARŠINSKIENĖ
- PIRMAS GYVENTOJAS B. GELGOTA
- ANTRAS GYVENTOJAS BARTNIKAS
- LAIŠKANĖSŲ L. MALINAUSKAS

Viskas dedasi Maskvoj 1933 Metais

LONDONAS.—Londono subway pradėjo operuoti 1863 metais.

Budapešte subway įsteigta 1896 metais. Iš eilės seka Bostonas, kuris turi subway nuo 1897 metų.

PASISOVES DAR SUDAVĖ Į NOSĮ Tulas Taylor pereitą šeštadienį taverne ant 63rd st. susibarė su savo mergina. Nusprendė geriausia ginčą baigti revolveriu. Tą ir padarė, išovė sau į pilvą. Pasakui kitas vyras iš jo ištraukė revolverį. Pasikėlęs anam sudavė į nosį. Po to nuvirto, liko nuvežtas ligoninėn.

Phone: Lafayette 5900 4180 Archer Avenue **URBA Gėlininkas** Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams Paruošiams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis **LOVEIKIS—Kvietkininkas** Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagramam 3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

ALFRED VASAITIS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Moderniška Kopyčia, Taisgti Atlieka Laidotuvių Apiegas Visose Miesto Dalyse 1926 S. CICERO AVE., CICERO, ILL. Telephone CICEro 1003

NULIUODIMO VALANDOJE Kreipkitės į **ANTHONY B. PETKUS** LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS DVI MODERNIŠKOS KOPYCIOS JOSŲ FATOGUMUI: 6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas GROvehill 0112 1410 So. 50th Avenue, Cicero Telefonas CICEro 2109 Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam stoviai pricinamas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS Turime Kopyčias, Visose Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį **AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse**

LACHAWICH IR SUNUS Phones: Canal 2515 Comm. 5765 2314 West 23rd Place Pullman 1270 10756 So. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS 4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5272

P. J. RIDIKAS 3554 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS 3219 LITJANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1159

ANTANAS M. PHILIPS 3307 LITUANIAN AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9081

PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS Pasilaukusite nuo rūpesčių dėl netikėtų nesulčių ar tai ligų, netaimė, ar finansiniuose reikaluose. Išduodame Sekamų Rūšių Apdraudus: FIRE BURGLARY LIABILITY AUTOMOBILE DREAM SHOP ACCIDENT HEALTH COMPENSATION HOUSEHOLD FUR COATS PERSONAL FIRE COATS PERSONAL **One World Insurance Agency** Lietuviška Įstaiga—Agentūra 6322 SO. WESTERN AVENUE, PROSPECT 1012

Tautiško Klubo Metinis Parengimas Gražiai Pavyko Pereitą sekmadienį Lietuvos Auditorijoj įvyko Jaunų Lietuvos Amerikoje Tautiško klubo metinis parengimas. Programą pildė roselandiečiai vaidylos ir kankieliečiai dainininkai. Publikos buvo vidutiniai.

Roselandiečiai vaidylos, vadovybėje D. Yuden, perstatė "Velnias Statinė." Tai komedija, kaip malūno jaunias darbininkas atsilanko pas malūno savininko žmoną. O čia parvyksta ir pats savininkas. Anam tenka lysti į statinę. Iš to visa komedija susidaro. Andrijauskas, Josephine Wirba, Judentavičius ir Urnežius gerai vaidino.

LKM Choras padainavo keletą melodijų dainų, vadovybėje Anna Petrušenės. Vienos dainos, kurią pildė tik vyrai, su solo išstojo F. Jokubauskas, kitą daigą pildant visam chorui su solo išstojo P. Dauderis. Kankieliečiai gražiai padainavo. Visiems patiko jų žavėjantis ir skambios dainos.

Šitas parengimas Jaunų Lietuvos Klubu buvo 35-kių metų gyvavimo. Klubas įsteigtas sausio 2 d., 1910 metais. Įsteigtas ir pirmutinis klubo pirmininkas buvo Jonas Jovaiša, finansų raštininkas buvo Caplikas, protokolo Dominikas Gulbinas. Klubas susitvėrė iš 48 narių. Į trumpą laiką pakilo į plačią pašalpos ir apdraudus organizaciją.

Klubas per visą savo gyvavimo laikotarpį turėjo 546 ligonius. Pašalpos išmokėjo \$16,287. Per visą gyvavimo laiką mirė 101 klubo narys. Pomirtinėms klubas išmokėjo \$25,250. Dabar klubas turi apie 300 narių. Jo pirmininku yra Juozas Ruta, finansų raštininkas F. Kasper, kasierius Juozas Balčiunas. Šio metinio parengimo proga klubas įteikė dovanas tiem nariam, kurie per 10 metų ir daugiau nėra ėmę pašalpos.

PLĖŠIKAS GERAI PASIPELNĖ Anksti pirmadienį banditai atėjo į taverną—restauraną, 69 E. Walton st. Mažai kas tuo laiku buvo užėgjoj. Jis pasigrobė \$585 pinigais, paskui gražnų ir laikrodėlių už \$9,000 vertės, kuriuos atėmė iš savininko, jo žmonos bei kitų ten buvusių.

LDS Merginų Klubo Naujų Narių Priėmimo Bankietas LDS Merginų—Sorority—klubas rengia naujų narių priėmimo bankietą. Bankietas bus vasario 16-tą, 7-tą val. vak. Morrison Hotel, Walnut Room. Bus pagerbta tos naujos narės, kurios įsirašė į klubą lapkričio mėnesio pereinatis metais.

Priimsime kaip naujas narys Kay Zebraitis, Estelle Bagdonas ir Bernice Visocikas. Prašome visas senas ir naujas narys nepamiršti laikyti ir vietą ir dalyvaukite bankiete. **Sesutė.**

Darbininkų Komitetas Raudonojo Kryžiaus Rinkliavai Martin H. Kennely, pirmininkas Raud. Kryžiaus rinkliavos, paskelbė darbo unijų sudarytą komitetą. Nuo CIO bus M. F. McElligott, nuo AFL Thomas Murray.

Šių metų rinkliava bus didelė, kaip ir pereinatis metais. Reikės sukelti \$11,300,000.

BUDRIKO RADIO VALANDOS: W. H. F. C. 1420 E. Ketyverge, 7 valanda vakaro. W. C. F. L. 1000 K. Nedėlij 9:30 val. vakarė.



DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVE **JOS. F. BUDRIK INC.** 3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALUMET 7237—4591

Anna-James Tavern 3415 S. Halsted Street



Kingsbury Alus, Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė **JAMES JANULEVICIA** ir **ANNA BAGDONAS, Sav.**

SVEIKATA YRA ŽMOGAUS BRANGIAUSIAS TURTAS

INDIJONŲ ARBATŽOLĖS Stėbtinai gelbsti nuo prasto vidurių veiklinimo, užkietėjimo, vidurių kataro, kepenų sustingimo, viso nesvarų kraujai, gydydo odos ligas, inkstų negalavimą ir moterų bėdas. Kaip pagaminti: Pusin kvoratos verdūčio vandens jėk pusę puodelio arbatžolės. Kai ataus nukoik, įdėk medaus ar cukraus ir laikyk šaltai. Kaip vartoti: Pradėk imti nuo mažo stiklučio iki kavos puodelio kas rytas prieš valgydamą ir vakare einant gulti, du kartus į dieną. Perkant žolius mišinį, visada prašyk **FLORAL HERBS**, o gausi geriausių. **Kaina 50c—3 Baksai už \$1.00** PASARGA: Su orderiu malonėkite ir pinigus prisiųsti, nes kitaip orderiai nebūna įgildomi. Reikalaujame gėnytų pardavinėti mūsų Arbatą. **J. SKINDER** 3448 S. Emerald Ave. (Dept. 22) CHICAGO, ILLINOIS

MARQUETTE PARK LLD 146 Kp. Susirinkimas Trečiadienį, vasario 14 dieną, 7.30 val. vakaro, įvyks LLD 146 kp. susirinkimas Mureikienės svetainėj, 2548 W. 69th st. Siame susirinkime bus išduotas raportas iš atsitubuju LLD 1-mo apskrčio jubiliejaus konferencijos. Tarsimės ir apie tą parengimė, kuris įvyks 25 d. vasario, toj pačioj svetainėj, tai kiek ir bus duos dovany ir tt. **Prie to, reikės išrinkt va-jininkus dėl naujų narių gavimo LLD dabar einančiam va-juj.**

Svarbiausiai dabar, tai narių duokly užsimokėjimas iš pradžios metų. Draugai ir draugės, neužmirškite, kad tai yra vienintelis Centro įplaukų šaltinis išleidimui "Sviesos" ir kny-gų.

Irgi svarbu, jeigu kas iš-gali paaukoti dolerį kitą dėl Draugijos literatūros išlei-dimo arba Centralinio Archyvo įsteigimui. **W. P.**

CRANE COAL COMPANY 5332 So. Long Avenue Telefonas PORTSMOUTH 9022 WEST VIRGINIA ŠUOTOS LUMI \$9.80 STOKER COAL, AUBURN rūšies, už \$7.45 šukla plautas, chemikalai pritonuoti **BLACK BAND LUMP** \$11.25 **PETROLEUM COKE Extra Course** \$12.50 **PETROLEUM COKE FINE RUN** \$10.95

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga **ANN'S TAVERN** TAVERN PALE ALUS VYNAS ir LIKERIAI WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

Ann's Tavern (Buvusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atsilankiusius maloniai priimam ir pavinšimam. **JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.**

Tel. Virginia 9493 **PAULINA** Russian-Turkish Baths SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS DUODAM ELEKTROS TRYPTMENTUS. ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKU KRAUJO Cirkuliyda, REUMATISKA SKAUSMA, LUMBAGO, SALTI, PARALYZIUS—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYPTMENTAI 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 **Nauja, Smagi UŽEIGA** BRIDGEPORTIECIAMS Kanados Eilus, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilankę pastebėsite mūsų patarnavimą. **Ign. Ragažinskas, sav.**

BUD BOWMAN SAYS WANTS RADIO CHANGE FROM TALK, TALK, TALK! Then hear my "BOWMAN" MUSICAL MILKWAGON! Every Morning SKIP FARRELL THE CADETS The Boys in the Bowmen Band and Your Anchor Charles Irving **BOWMAN MILK 10 TIMES TESTED**

VICTORY HOSPITAL SANITARIUM & CLINIC 822 W. 20th PLAZA Dėl smulkiųjų traumų, auskelių, šil. PULMONITIS, CENTRAL 9075, Nuo YARDS 3939

Medicinos Daktarai **Dr. Emily V. Krukas** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFayette 3210 Rez. Tel. Republic 0054 Žeigu Nestalėpiu — Euk KIDZIE 2868 VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 2 val. Popiet ir nuo 6 iki 9 val. Vakaris. Trečiadienio Vakaris ir Sekmadieniais pagal Susitarimą. Telefonas: YARDS 3146

Dr. V. A. Simkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaris 7-9 Pirmadienis 11-12

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 Namų—PROSPECT 1829 **Dr. Strikolis** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare Nedž, Ser' ir Sab' Vakaris tik pagal sutarį. Ofiso Telefonas: YARZina 9036 Namų—BEVERly 8244

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadieniais pagal sutarį. Phone: YARDS 5921 Residencijos—KENWOOD 5107

Dr. Bertash 736 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6-30 iki 8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Seštadieniais nuo 1 iki 3-ju popiet. Rez. 4826 S. Kimbark Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJU SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro Telefonas: YARDS 2249

Dr. C. Z. Vezel'is DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDOS: V A L A N D O S: 9 ryto iki 6 vak. Trečiad. sutarim

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 9 iki 4 po pietų Nuo 9 iki 9 vakaro Residencijos PORTSMOUTH 6616 Ofiso LAFAYETTE 6868

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel. Yards 1839 Pritalio Akulnų Kraujas Akty / Ištalo Ofiso ir Akinių Dirbtuvė 3401 SO. HALSTED ST. Kampas 3401 St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Nedėlij pagal sutarį.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS) Pritaliko atstokmingi akininiai ir pereinamą kainą ir ant lengvų išmokėti. CALUMET 4591 3241 S. Halsted Street RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA! Permalnytus Vardus ir Adresus **MONARCH LIQUOR** Lietuviškas Žydukas 2529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

FOR VICTORY BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS

KINTANT LAIKAM, MAINOSI ŽMONES, BET AR VISI SUPRANTA NAUJĄ GADYNE?

Tai Jūs Matysite Vaidinant Sekmadienį "Tėvai ir Vaikai Arba Milionas Sielvartų"

Kultūros ir Meno Klubo pastangomis sekmadienį, vasario 18-tą, Lietuvių Auditorijoje bus suvaidinta dramatiška komedija iš ukrainiečių gyvenimo "Tėvai ir Vaikai" arba "Milionas Sielvartų".

Išlaikosi, sielojasi, save kankina ir kitus vargina dėl surašiusio aristokratizmo. Tokių yra ir lietuvių turėti Chicagoje. Galėsite jus patygtinti prie anų charakterių.

Tad visi sekmadienį lūkite Lietuvių Auditorijoje ir pamatykite "Tėvai ir Vaikai" arba "Milionas Sielvartų."

Beje, vakarykščiame aprašyme apie šį veikalą įspynė klaidą. M. Railienė, jauniausia duklė Ekipažovo yra vedus su Paršaičiu. Ji vaidina Paršaičiaus rolę. Ežovo žmonos rolę vaidina B. Vaitkienė.

Po vaidinimo, kuris prasidės 3:30 val. popiet, bus šokiai iki vėlumos prie gero orkestro.



ONA GARSINSKIENE

Tačiau ir senesnės kartos žmonytis daugelis moka įsijungti į naujas sąlygas. Tokia yra Atamanova, Ekipažovo kaimininkė. Ji gerai nusiteikusi ir su socialistine valdžia randa bendrą kelią.

Klemensas Kairis Atlanko Tėvus



Bridgeportiečių Klemensas ir Katerinos Kairių sūnus Klemensas Jr. vakar telefonu pranešė iš Camp Sheridan, kad būsimas tuojaus namie.

Jaunas karys virš dviejų metų išbuvo Aleutian Islands ir su tėvais ir sesute buvo nesimatę per dvejus metus ir 3 mėnesius.

Kairiams tokis pranešimas ir iš taip arti buvo nustebinti linksma žinia ir natūralia.

Kairiai turi valgyti daiktų kamuotę, 3758 So. Emerald ave. Kaimynas.

Ginčai dėl Unijos Peoria Įmonė

Iškilo ginčai dėl unijos juridikejos Caterpillar Tractor Co. East Peoria. Ten yra CIO unija. Tos unijos vadovybė norėjo paaimi Automobilijų darbininkų unija. Iš kitos pusės ši įmonė skaitoma ūkio padargų ir turi priklausyti prie Farm Equipment Workers Union.

Pastaroji unija ir paėmė viršų. Dėl kilusių ginčų dabar abidvi CIO unijos susitarė laikyti pasitarimą Chicagoje.

Roselandietės Maziliauskaitės Gimtadienis



HELEN MAZILIAUSKAS

Šiandien, Valentine dieną, Helen Maziliauskas gimtadienis. Helen yra darbuojanti Aleksio ir Elzės Maziliauskų dukrelė, kuri pernai su pagyrimu baigė High School, o dabar lanko Business College.

Pirmensiose gimtųjų dienos tėvai pasitenkindami dėl Helen papirkti saldainių, bet šio atšėlimo progą ji gavo nuo tėvelių Karo Paskolos bondsą, pirktą "Vilnės" įstaigoje.



FRANK MAZILIAUSKAS

Helen brolis Frank jau antras metas karo tarnyboje. Dabariniu laiku jis randasi Anglijoje. Jaunam Maziliauskui teko kautis su naciiais Francijoje ir buvo sužeistas. Frank paskutiniam laiške rašo tėveliams ir sesutei, kad dėl žaizdos pasėkės yra kiek sunkumų treniruotis, kad vėliau patekus karo frontan ir priartint karo pabaigai.

Abiem jaunuoliam linkni laimingos kloties, ypatingai kariui Maziliauskui sugrįžti pas tėvelius, sesutę ir draugus į Roselandą.

Draugas.

Ragina Pakelti Algas Stakjardų Darbininkams

Majoras Kelly atsisakė į prezidentą, kad jis atšėvelgtų į padėtį ir duotų savo žodį dėl algų pakėlimo stakjardų darbininkams. Pirmiau ekonominės stabilizacijos vedėjas Vinson atsisakė tuo reikalu tartis ir rekomenduoti pakelti algas. Majoro nuomonė, kad tokis CIO unijos reikalavimas atmetamas skerdyti darbininkams pakelti algas buvo neracionalus. Tati turėtų išnaujo persvarstyti ir algas pakelti.

Is Ex-Maimierių Socialio Klubo Veiklos

Per perėitą susirinkimą nurlta po kožo susirinkimo turėti apšvietos valandų, vadinasi mėginim turėti kalbėtojus sveikatos arba legislatorius klausimais muo duoti lekcijas ar pamokas. Manom, jog nariams bus šitas labai svarbu, naudinga ir padarys susirinkimus patraukiančiais.

Daug klubo narių yra atšėlę mokesčių mokėjime. Draugai, mėginim kuo greičiau apšėlūrėti apie savo duokles.

Išrinkom 4 delegatus į Legislatojus Action komitetą: Tilendį, Russel, Garsinskiene ir Yorkine.

Nepamirškim pribūti į klubo sekanį susirinkimą, kuris atsis bus vasario 18 d., 1:30 val. popiet, Ukkelio svetainėje. A. Y.

TOWN OF LAKE

Juozas Berniūnas numirė. Vėlionį palaidojo sausio 29, Lietuvių Tautiškos kapinėse.

Berniūnas buvo 62 metų. Buvo pavienis. Iš Lietuvos paėjo iš Dusetų parapijos, Zarasų apskrčio.

Vėlionis buvo stakjardų darbininkas. Beveik visą laiką gyveno Chicagoje, Town of Lake kolonijoje.

Kadangi toj kolonijoje ilgai gyveno, tai beveik visi jį pažino. Paliko apie \$4,000 turto. Pasiliko jo sesuo, kuri gyvena Montana valstijoje. Ten turi savo ūkį.

Je kas iš "Vilnės" skaitytojų ją pažystate, turite jos adresą, tai praneškite apie brolio mirtį. Lai atvažiuoja į Chicago ir rūpinasi brolio palikimu.

Kas norite daugiau žinoti apie Juozą Berniūną, tai rašykite: A. Bernotas, 1429 W. 45th st., Chicago, Ill.

MARQUETTE PARK

Trijų Organizacijų Bendras Parengimas

Marquette Parko trys pažangiųjų organizacijos: LDS, LLD kuopos ir Moterų klubas rengia gražų vakarėlį vasario 25 d., Mureikienės šalį, 25-48 West 69th st.; pradžia 4:00 val. popiet.

Šitas parengimas žada būti labai gražus, bus žaisti vakarėlis. Šiuomi atšėvikiame į visus aukščiau minėtų organizacijų narius ir prašome, kad pasirūpintų parinkti dovanų dėl pasižymėjusių lošime.

Nuo šio parengimo pelnas bus skiriamas geriem tikslams. Kviečia Komisija.

Nereikia Pagelbos Pabėgėliams Švedijoje

Perėitą sekmadienį buvau susitikęs keletą latvių. Išsikalbėjau jam plačiau su Medinuku. Jis papasakojo, kad yra latvių pabėgusių į Švediją. Tačiau jiem jokios pašalpos nereikia. Reverendas Daugmanas gavo nuo savo brolio laišką iš Stockholm. Jis rašo, kad yra pabėgėlių, bet pagelbos jiem nereikia, nes Švedijoje yra tiek darbo, kad kas tik gali dirbti, tai visiem darbu yra pakankamai ir pagelba visai nereikalinga.

Reverendo Daugmano brolis rašo, kad neleistų save apgaudinėti, bšk reikia pagelbos pabėgėliams. Jokia pagelba net pabėgusiems nereikalinga.

Maywoodietis.

NELAUKITE ILGIAU! Tuoju Stokite į Apsigynimo Darbą!

Patyrusių ir Nepatyrusių dėl GENERAL MACHINE SHOP DARBININKŲ. PUNCH PRESS OPERATORIŲ — DRILL PRESS OPERATORIŲ—MILLING MACHINE OPERATORIŲ Yra 100 Nuosimėjų Apsigynimo Industra—Tuolu Kreiptis į ILLINOIS BENDING & MFG. CO. 1152-60 WEST POLK STREET

Šaltimierių Kongresmanai Surengė Pobūvį Washington

"Pergėlas Valandos" Programų "Laidėjas Gryzo Entuziastiškas iš Sostamiesio

Perėitą piramidinį gryzo iš Washingtono Povilas Šaltimieris, kur praleido visą savaitę svarbiais reikalais. Pažangūs Illinois kongresmanai, Sabbath, Gorski, Rowan ir kiti surengė pobūvį dėl chiegičio, kuris perėitą rudeni, beveikdama Lietuvos Komitete Roosevelto Išrinkimui, puikiai pasidarliavo.

Sueigėlėje, kur buvo užkandžių pasivašininimui, Povilas kalbėjosi su kongresmanais apie legislatojų veikimą. Jų pokalbis sukosi apie karo laimėjimą, apie šios šalies tauting vinybę ir Jungtinių Tautų vieningų veikimą karo laimėjimui ir pastovios taikos įvedimui.

Kongrese konservatyvijoji atstovų grupė rengiasi kaisioti koją pažangiam prezidento su manymanam. Tarp kitų dalykų buvo kalbėtasi apie įvairius lienis ir valdžios pasiūlymus. Vienus ju tuojaus ateis balsavimui Land-Lease klausimais.

Linkėjimai "Vilniai"

Povilas Šaltimieris iš Washingtono parėvė linkėjimus diennraščiui "Vilniai", kuris toliai laike rinkimui rašė, kad prezidentas liktų išrinktas ketvirtam termiui ir dabar teikia daug vietos, daugiau medžiagos dėl palaikymo prezidento pažangių politikos. Taipgi jis parėvė linkėjimus Lietuvos Rooseveltui Komitetui, kuris parodė daug simpatijų ir darbštumo laike perėitų rinkimų ir yra pasibūkęs toliu darbuotis politinėj dirvoj.

Rep.

2 Lietuviai Užmušti, 3 Sužeisti Karo Veiksmuose

Karo Departmentas paskelbė pavardes 54 chiegičių pastaruoju laiku užmuštų karo fronte ir 49 chiegičių sužeistų mūšiuose. Jų tarp paskelbta šie lietuviai užmušti:

Ignacas Sirtautas, kurio motina, Nellie, gyvena 152 E. 107th. Karys Franas Wilkus. Jo motina gyvena 4620 S. Winchester. Sužeisti karo veiksmuose šie:

Karys Charles Jučius, kurio žmona gyvena 4204 S. Artesian. Karys Anthony Martinukas. Jo motina, Mrs. Dudenas, gyvena 4620 So. Wood st.

Karys Louis Saduskas, kurio sesuo, Sue Chieplis, gyvena 6126 Woodlawn ave.

Courtney Statomas Teisėjo Vietai

Birželio mėnesį bus teisėjų rinkimas. Šiuo reikalu sakoma majoras Kelly tarėsi su gubernatorium Green, Gubernatorių pasiūlė E. J. Schnackenberg, o majoras Kelly pasiūlė kitą kandidatą Thomas Courtney. Dar bus ir daugiau kandidatai.

Courtney perėitą rudeni kandidatavo gubernatoriaus vieton. Kandidatai į senatą—Lucas ir nuo valstijos į kongresą—Mrs. Douglas laimėjo, bet Courtney pralaimėjo rinkimus. Gubernatorium pasiliko Green.

Veikiausia birželio mėnesio rinkimuose Courtney bus išrinktas teisėjo vietai.

Marquette Park

Lietuvių Literatūros Draugijos 146-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 14 d., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

Taipgi rekomenduoja užsimokėti senas duokles, kad vėliau neturėtumėte nesamugum. (13c14) F. Opitskas.

Pranešimai iš Kitur

HAMTRACKE, MICH. L. L. D. 182-tos kuopos susirinkimas įvyks vasario 19 d. 11-ia val. ryto, Yemas Svetainėje, 2014 Yemas St. Visi nariai dalyvaukite laiku, nes turime svarbių reikalų aptarimui. (13c16) Sekr. A. V.

Apskelbiame NAUJĄ PARANKŲ Santa Fe

EMPLOYMENT OFISA 323 So. Dearborn *Santa Fe gelžkelniū reikia patyrusių ir nepatyrusių darbininkų užpildyti labai svarbius ir įvairius gelžkelio darbus... Kreipkitės į mūsų naują employment ofisą šiandien dėl platesniū informacijų. OFISA VALANDOS Nuo Piramidienio iki Penktadienio—9 Ryto iki 5 Popiet Seidadienio nuo 9 Ryto iki 3 Popiet—Uždaryta Sekmadienį

HELP WANTED—MEN REIKALINGA STENOGRAPHER 8½ DIENAS SAVAITEIŲ BŪTINA INDUSTRIJA GERA MOKESTIS *POKARINĖS PROGOS Kreipkitės HAYES FREIGHT LINES 2432 S. Canal St. Victory 4900

Real Estate Pirmi Morgičiai Užtikrintai Nusavybėi, Geroje Vietoje Nuo \$1,750 iki \$4,500. 5-tas nuos. D. L. KRUGER 111 W. WASHINGTON ST. Phone Central 5225

REAL ESTATE FOR SALE Imokėkite tik \$300 Likusim išmokėsite po \$35.00 į mėnesį. Už ta mažą sumą įsijysite 3 flati namu prie 1617 S. Kedvale, po 4 kambarius flatę, su maudykla ir kambariniais perais, su atlika. Antram aukšte flatas tuščias, tik įskraustyti.

JANATA REALTY 4257 W. Cermak Rd. Lawndale 4949 Už \$5,950 Mūrinis Namas 3-ju aukštu, su beismetu, 4 kambarių kiekvienam flatę. Imokėti tik \$1,500 NAMAS PRIE 3114 HAMLIN AVE. JANATA REALTY 4257 W. Cermak Rd.

AFSISAUOGK — NESIGALĖSI Nelaukite, Rytol Gal! Pr: 314. Apraauk visokį savo turta. Kaimuos labai maloni. Apraudu nuo ugnies ant bangalau už 5 metus tik \$5.50 už 5 metus \$8.00. Nuo vagių apšėlimo \$500.00 už \$10.00. Gaukite mano apšėlimo ir sutarykite pinigų. Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor Liability, Automobilių, Trokų, Health, Accident & LIFE INS. Taipgi didžiausias pasirinkimas vj-soklų katidijų, Bungalovs, Apartamentų, Bimū, Roadstairų, Reklamoji ir Farmu. Prie gražių ežerų Ill., Wis., Ind. ir Mich. Viskas parduodama lengvais išmokėjimais arba mainais. Paskolos ant namų didėias ir mažos of 4 nuosimėlius. JOHN SINKUS, 3442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Vietiniai Pranešimai LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

VIETINIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 14, 1945 m., 8:00 val. vakaro Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugės ir draugai, esantys kvietimui atliankyti, nes bus daug svarbių žinių nutarimui.

HELP WANTED—WOMEN REIKALINGA STENOGRAPHER 8½ DIENAS SAVAITEIŲ BŪTINA INDUSTRIJA GERA MOKESTIS *POKARINĖS PROGOS Kreipkitės HAYES FREIGHT LINES 2432 S. Canal St. Victory 4900 * SEKRETORES SALES MANADŽERIUI * GENERALIAM OFISUI 2 STENOGRAFIŲ * 1 FILE CLERK KRIM-KO-CO. 4830 S. Christiana Ave. arba pašaukite Mrs. McQUIRE VIRGINIA 2700 GIRLS for OFFICE WORK Secretary, Typist, Biller and Clerk in Cost Department GOOD PAY — 5 DAY WEEK 2244 Elston Avenue. Merginų Jaunų Moterų \$28.50 — \$31.80 savaitėje Pastovūs, malonūs, lengvi dirbtuvės darbai. Artl jōsu namų. Atelkite prisirengusios stoti prie darbo. AMERICAN DECALCOMANIA CO. 4334 W. Fifth Ave. Valymų Moterų DARBAS DIENOMIS GERA MOKESTIS Laikas ir pušv virš 40 Val. Malonios Darbo Sąlygos EXCEL AUTO RADIATOR CO. 320 E. 21st St. MOTERŲ — MERGINŲ DIRBT DALI LAIKO nuo 5 Popiet iki 10 Vakaro LENGVAS, SVARUS DARBAS BINDEEJE * GERA MOKESTIS Smagios Darbo Aplinkybės Dirbtike Savo Apieklieje S. K. SMITH CO. 2857 N. Western Ave. HELP WANTED — MALE OR FEMALE Moterų ir Vyrų Lengvam Darbui Dirbtuvėje SERVICE CAN AND CROWN CO. 630 W. 26th Street